
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  
 
Conferimento dell’incarico di Direttore 
della Direzione Tranvie del 
Dipartimento Mobilità Sostenibile e 
Trasporti al Dirigente Tecnico 
 
Fabio Stefano PELLEGRINI 
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 

Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 

Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 

Giulio BUGARINI 
 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 

Albino RUBERTI 
 
 
 
 
 

Visto: 
La Segretaria Generale 

Rosa IOVINELLA 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

IL SINDACO 

Premesso che: 

con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 293 del 24 luglio 2025, 

avente per oggetto “Modifiche e integrazioni all’assetto della 

Macrostruttura Capitolina, approvata con Deliberazione della 

Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.”, sono 

stati adottati alcuni correttivi all’assetto della Macrostruttura di Ente, 

finalizzati ad una migliore gestione dei settori di amministrazioni in 

coerenza con gli obiettivi programmatici, l’evento Giubilare, il 

PNRR e la ripartizione dei compiti di indirizzo politico; 

la nuova organizzazione ha previsto, tra l’altro, nell’ambito del 

Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, la stabilizzazione del 

presidio delle competenze afferenti all’Ufficio di Scopo Tranvie, 

costituito con Ordinanza n. 49/2024,  sopprimendo la previgente 

Direzione Infrastrutture e Trasporti per istituire due nuove e distinte 

direzioni, denominate rispettivamente “Tranvie” e “Infrastrutture”, al 

fine di differenziare la gestione dei progetti rendendola 

maggiormente incisiva nell’ambito degli investimenti in essere; 

la connotazione di assoluta rilevanza e strategicità per 

l’Amministrazione Capitolina delle iniziative afferenti la nuova 

Direzione Tranvie già avviate, rende fondamentale l’esigenza di 

immediatezza nel presidio dei processi gestiti per il tramite di una 

professionalità in possesso dell’indispensabile completa ed 

approfondita conoscenza delle specificità gestionali e dello stato di 

avanzamento delle iniziative medesime, aventi rilevante impatto sul 

territorio;  

Considerato che  

al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e la 

compiuta gestione delle attività, in ragione della complessità delle 

competenze trattate, l’attuazione del nuovo assetto organizzativo 

richiede l’aggiornamento degli incarichi già conferiti, tenuto conto 

delle previsioni di cui all’art. 42 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, nel testo vigente, di 

seguito Regolamento, ai sensi del quale gli incarichi dirigenziali 

possono cessare prima del termine, quando la necessità di 

procedere ad avvicendamenti del personale dirigente derivi da 

specifiche esigenze organizzative ed amministrative, anche e 

soprattutto conseguenti ad un riassetto della Macrostruttura 

funzionale al perseguimento degli obiettivi di mandato come nel 

caso di specie; 

Prot. GB/2025/0074295

del 04/09/2025

Segretariato Generale
      - 4 SETT 2025
         RC/25039

130 - 4 SETT 2025



 
 

 

Ritenuto che: 

l’incarico di Direttore della Direzione Tranvie del Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, in ragione 

delle sopra esplicitate esigenze, può essere conferito al Dirigente Tecnico Fabio Stefano PELLEGRINI, 

Direttore della previgente Direzione Infrastrutture Trasporti del Dipartimento medesimo, il quale è in 

possesso della professionalità e delle competenze necessarie all’esercizio dell’incarico di cui trattasi; 

la relativa determinazione è stata assunta in base a quanto previsto dalla normativa in tema di cessazione 

degli incarichi dirigenziali ed in applicazione dei criteri previsti dal Regolamento, sentiti il Direttore Generale 

e l’Assessore competente per materia, in ordine alla necessità di presidio della posizione dirigenziale, 

avvalendosi del disposto dell’art. 41, comma 5, del Regolamento, in ragione delle competenze proprie della 

Direzione Tranvie che richiede l’immediato e urgente presidio dei relativi processi per la rilevanza della 

posizione e la connessione, diretta e indiretta, con l’evento Giubilare e il PNRR; 

Visti: 

l’art. 19 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 

e ss.mm.ii.; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii; 

 

D I S P O N E 

 

Per i motivi espressi in narrativa, di conferire, per la durata di anni tre, l’incarico di Direttore della Direzione 

Tranvie del Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti al Dirigente Tecnico Fabio Stefano PELLEGRINI. 

 

 

Roberto GUALTIERI   





 
 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  
 
Conferimento dell’incarico di Direttore 
della Direzione Tranvie del 
Dipartimento Mobilità Sostenibile e 
Trasporti al Dirigente Tecnico 
 
Fabio Stefano PELLEGRINI 
 
 
 
 


Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 


Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 


Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 


Giulio BUGARINI 
 
 
 
 


 
Il Direttore Generale 


Albino RUBERTI 
 
 
 
 
 


Visto: 
La Segretaria Generale 


Rosa IOVINELLA 
 
 
 
 
 
 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


IL SINDACO 


Premesso che: 


con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 293 del 24 luglio 2025, 


avente per oggetto “Modifiche e integrazioni all’assetto della 


Macrostruttura Capitolina, approvata con Deliberazione della 


Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.”, sono 


stati adottati alcuni correttivi all’assetto della Macrostruttura di Ente, 


finalizzati ad una migliore gestione dei settori di amministrazioni in 


coerenza con gli obiettivi programmatici, l’evento Giubilare, il 


PNRR e la ripartizione dei compiti di indirizzo politico; 


la nuova organizzazione ha previsto, tra l’altro, nell’ambito del 


Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, la stabilizzazione del 


presidio delle competenze afferenti all’Ufficio di Scopo Tranvie, 


costituito con Ordinanza n. 49/2024,  sopprimendo la previgente 


Direzione Infrastrutture e Trasporti per istituire due nuove e distinte 


direzioni, denominate rispettivamente “Tranvie” e “Infrastrutture”, al 


fine di differenziare la gestione dei progetti rendendola 


maggiormente incisiva nell’ambito degli investimenti in essere; 


la connotazione di assoluta rilevanza e strategicità per 


l’Amministrazione Capitolina delle iniziative afferenti la nuova 


Direzione Tranvie già avviate, rende fondamentale l’esigenza di 


immediatezza nel presidio dei processi gestiti per il tramite di una 


professionalità in possesso dell’indispensabile completa ed 


approfondita conoscenza delle specificità gestionali e dello stato di 


avanzamento delle iniziative medesime, aventi rilevante impatto sul 


territorio;  


Considerato che  


al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e la 


compiuta gestione delle attività, in ragione della complessità delle 


competenze trattate, l’attuazione del nuovo assetto organizzativo 


richiede l’aggiornamento degli incarichi già conferiti, tenuto conto 


delle previsioni di cui all’art. 42 del Regolamento sull’Ordinamento 


degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, nel testo vigente, di 


seguito Regolamento, ai sensi del quale gli incarichi dirigenziali 


possono cessare prima del termine, quando la necessità di 


procedere ad avvicendamenti del personale dirigente derivi da 


specifiche esigenze organizzative ed amministrative, anche e 


soprattutto conseguenti ad un riassetto della Macrostruttura 


funzionale al perseguimento degli obiettivi di mandato come nel 


caso di specie; 







 
 


 


Ritenuto che: 


l’incarico di Direttore della Direzione Tranvie del Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, in ragione 


delle sopra esplicitate esigenze, può essere conferito al Dirigente Tecnico Fabio Stefano PELLEGRINI, 


Direttore della previgente Direzione Infrastrutture Trasporti del Dipartimento medesimo, il quale è in 


possesso della professionalità e delle competenze necessarie all’esercizio dell’incarico di cui trattasi; 


la relativa determinazione è stata assunta in base a quanto previsto dalla normativa in tema di cessazione 


degli incarichi dirigenziali ed in applicazione dei criteri previsti dal Regolamento, sentiti il Direttore Generale 


e l’Assessore competente per materia, in ordine alla necessità di presidio della posizione dirigenziale, 


avvalendosi del disposto dell’art. 41, comma 5, del Regolamento, in ragione delle competenze proprie della 


Direzione Tranvie che richiede l’immediato e urgente presidio dei relativi processi per la rilevanza della 


posizione e la connessione, diretta e indiretta, con l’evento Giubilare e il PNRR; 


Visti: 


l’art. 19 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 


n. 267 e ss.mm.ii.; 


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 


e ss.mm.ii.; 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii; 


 


D I S P O N E 


 


Per i motivi espressi in narrativa, di conferire, per la durata di anni tre, l’incarico di Direttore della Direzione 


Tranvie del Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti al Dirigente Tecnico Fabio Stefano PELLEGRINI. 


 


 


Roberto GUALTIERI   





				2025-08-29T15:33:50+0200

		ANGELO OTTAVIANELLI





				2025-08-29T16:42:14+0200

		Giulio Bugarini





				2025-08-29T17:14:31+0200

		ALBINO RUBERTI





				2025-09-01T11:13:16+0200

		ROSA IOVINELLA





				2025-09-04T17:11:07+0200

		Roberto Gualtieri









		2025-08-29T15:33:50+0200
	ANGELO OTTAVIANELLI


		2025-08-29T16:42:14+0200
	Giulio Bugarini


		2025-08-29T17:14:31+0200
	ALBINO RUBERTI


		2025-09-01T11:13:16+0200
	ROSA IOVINELLA


		2025-09-04T17:11:07+0200
	Roberto Gualtieri




